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2023年3月期第２四半期 連結業績の概要①

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

（単位：百万円）

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

売上高

‘22/3月期 ‘23/3月期

営業利益

（単位：百万円）

‘22/3月期 ‘23/3月期

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

経常利益 親会社株主に帰属する
四半期純利益

‘22/3月期‘22/3月期 ‘23/3月期 ‘23/3月期

0

40,000

50,000

60,000

70,000
69,497

65,605
63,263

62,377

0

2,000

4,000

5,393

6,041

5,324

6,405

0

2,000

4,000

6,303

4,140

6,9316,935

1,000

0

2,000

3,000

6,000

3,632
3,337 3,268

4,558

65,591

74,925

4,383

3,814

5,1965,320

5,159
5,478

7,000

売上高 125,640 144,422
18,781

(14.9%)

営業利益 11,729 9,776
▲1,952

(▲16.6%)

経常利益 12,255 12,127
▲128

(▲1.0%)
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主に帰属
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期純利益
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※2022年3月期において企業結合に係る暫定的な会計処理の
確定を行っており、2022年3月期第2四半期の実績は確定の
内容を反映させております。
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2023年3月期第２四半期 連結業績の概要②
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2023年3月期第２四半期 連結業績の概要③

●単体
積層セラミックコンデンサ関連テープや光学ディスプレイ関連粘着製品などの需要が低迷

●連結子会社
米国・マックタックグループでの買収効果があったほか、円安による円貨換算効果もあり大幅伸長

アドバンストマテリアルズ事業部門の販売子会社で半導体関連粘着テープおよび関連装置が堅調

●単体

（主な増益要因）
販売価格への転嫁 約１８億円
売上構成の改善 約 ９億円

（主な減益要因）
販売数量の減少 約１６億円
パルプや石化原材料価格、
動燃費などの上昇 約３９億円
固定費の増加 約 ７億円

➢ 売上高

➢ 営業利益

●連結子会社

営業損失が続いていたマックタックグループが
買収効果もあり約５億円の営業黒字
アドバンストマテリアルズ事業部門の販売子会社で
半導体関連粘着テープや関連装置の拡販効果により増益

【期中平均為替レート(実績)】

（’22/3 2Q) (’23/3 2Q)

円／US＄ 108.45  →   124.52
円／ﾕｰﾛ 130.46  →   135.16
円／WON  0.0969  →   0.1006
円／中国元 16.76  →    19.13
円／台湾＄ 3.88  →     4.33 
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2023年3月期第２四半期 印刷材･産業工材関連の概要①
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2023年3月期第２四半期 印刷材･産業工材関連の概要②

国内：シール・ラベル用粘着製品は食品や飲料キャンペーン用などの需要は低調

森林認証紙、脱プラスチック、脱溶剤などの各種環境配慮粘着製品の新規採用が

進んだほか、宅配・物流関連の需要が堅調

海外：米国での買収効果もあり大きく伸長

国内：自動車の減産影響を受け自動車用粘着製品の需要が低調

海外：アセアン地域を中心にウインドーフィルムや自動車用粘着製品などが堅調

➢ 印刷・情報材事業部門

➢ 産業工材事業部門
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2023年3月期第２四半期 電子･光学関連の概要①
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2023年3月期第２四半期 電子･光学関連の概要②

積層セラミックコンデンサ関連テープはスマートフォン用などの需要低迷により低調

半導体関連粘着テープおよび関連装置は堅調

車載用タッチパネル製品が伸長

光学ディスプレイ関連粘着製品は大型テレビ、スマートフォン用などの需要低迷により低調

➢ アドバンストマテリアルズ事業部門

➢ オプティカル材事業部門
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2023年3月期第２四半期 洋紙･加工材関連の概要①
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2023年3月期第２四半期 洋紙･加工材関連の概要②

カラー封筒用紙は前年同期並み

耐油耐水紙がテイクアウト需要などにより堅調

炭素繊維複合材料用工程紙はスポーツ・レジャー用が堅調

電子材料用剥離紙、光学関連製品用剥離フィルムは需要低迷により低調

➢ 洋紙事業部門

➢ 加工材事業部門
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2023年3月期通期 連結業績予想①

‘23/3月期
上期実績

‘23/3月期
下期予想

‘23/3月期
修正予想

‘23/3月期
当初予想

差異
‘22/3月期
実績

売上高 1,444 1,476 2,920 2,850 70 2,568

営業利益 98 57 155 215 ▲60 216

経常利益 121 64 185 215 ▲30 227

親会社株主に帰属する
当期純利益

88 47 135 155 ▲20 166

【想定為替レート】
‘23/3月期
上期実績

‘23/3月期
下期想定

‘23/3月期
通期想定

‘23/3月期
当初想定

‘22/3月期
実績

円/US$ 124.52 142.08 133.30 115.00 110.37

円/ﾕｰﾛ 135.16 140.93 138.04 136.30 130.34

円/WON 0.1006 0.1019 0.1013 0.1012 0.0964

円/中国元 19.13 20.25 19.69 18.10 17.12

円/台湾$ 4.33 4.56 4.44 4.15 3.96

（単位：億円）
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2023/3月期
営業利益
（当初予想）

2023/3月期
営業利益
（修正予想）

原
燃
料

価
格
上
昇

（単位：億円）

販
売
単
価
要
因215

-53

155

【為替レート】

（2023/3 当初予想) (2023/3 修正予想)
円／US＄ 115.00 → 133.30
円／ﾕｰﾛ 136.30 → 138.04
円／WON 0.1012 → 0.1013
円／中国元 18.10 → 19.69
円／台湾＄ 4.15 → 4.44

-58

【単体】
(当初予想) (修正予想)

124億円 → 53億円

▲71億円

連
結
子
会
社

利
益
増
加

+11

11

2023年3月期通期 連結業績予想②（当初予想→修正予想）

販
売
数
量
要
因

【連結子会社】
(当初予想) (修正予想)

91億円 → 102億円
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2023年3月期通期 連結業績予想③ 印刷材･産業工材関連

‘23/3月期
上期実績

‘23/3月期
下期予想

‘23/3月期
修正予想

‘23/3月期
当初予想

差異
‘22/3月期
実績

売上高

印刷・情報材事業部門 674 766 1,440 1,215 225 1,013

産業工材事業部門 160 175 335 335 0 311

印刷材・産業工材関連 834 941 1,775 1,550 225 1,324

営業利益

印刷材・産業工材関連 16 25 41 25 16 14

●印刷・情報材事業部門

国内：シール・ラベル用粘着製品は物価上昇により食品関連製品などを中心に買い控え懸念があるものの

水際対策や各種行動制限などが緩和され人や物の動きが活発化し、需要が増加

海外：マックタック社が円安による円貨換算効果もあり当初想定を上回る

●産業工材事業部門

インドおよびアセアン地域において自動車用粘着製品やウインドーフィルムの需要が堅調

➢ 売上高

（単位：億円）
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2023年3月期通期 連結業績予想④ 電子･光学関連

‘23/3月期
上期実績

‘23/3月期
下期予想

‘23/3月期
修正予想

‘23/3月期
当初予想

差異
‘22/3月期
実績

売上高

ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄﾏﾃﾘｱﾙｽﾞ事業部門 336 304 640 725 ▲85 674

オプティカル材事業部門 106 59 165 220 ▲55 240

電子・光学関連 442 363 805 945 ▲140 914

営業利益

電子・光学関連 88 40 128 180 ▲52 192

●アドバンストマテリアルズ事業部門

半導体関連粘着テープおよび関連装置、積層セラミックコンデンサ関連テープが需要低迷の影響を受け減少

●オプティカル材事業部門

光学ディスプレイ関連粘着製品が大型テレビやスマートフォン用の需要低迷により減少

➢ 売上高

（単位：億円）
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2023年3月期通期 連結業績予想⑤ 洋紙･加工材関連

‘23/3月期
上期実績

‘23/3月期
下期予想

‘23/3月期
修正予想

‘23/3月期
当初予想

差異
‘22/3月期
実績

売上高

洋紙事業部門 79 81 160 160 0 153

加工材事業部門 89 91 180 195 ▲15 177

洋紙・加工材関連 168 172 340 355 ▲15 330

営業利益

洋紙・加工材関連 ▲6 ▲8 ▲14 10 ▲24 10

●洋紙事業部門

主力のカラー封筒用紙を中心に上期並みに推移

●加工材事業部門

電子材料用剥離紙や光学関連製品用剥離フィルムの需要が減少

➢ 売上高

（単位：億円）
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2023年3月期 配当予想

42
48

54
66 66

78 78 78
88

44

44

14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期 19/3期 20/3期 21/3期 22/3期 23/3期

１株当たり配当金予想（単位：円）

１株当たり配当金（単位：円）

（基本方針）

当社は株主への利益還元の充実を経営上の最重要課題の一つと位置づけており、利益配分に
つきましては、経営基盤の強化を図りつつ、各事業年度の連結業績を勘案し、安定的かつ継
続的な配当を行っていくことを基本といたします。内部留保資金につきましては、財務基盤
の強化ならびに将来の企業価値向上のための生産設備や研究開発投資などに有効に活用して
まいります。

親会社株主に帰属する

当期純利益（億円）
85.0 116.6 109.0 114.5 112.6 129.4 96.2 114.1 166.4 135.0

１株当たり当期純利益（円） 114.22 161.63 151.07 158.69 156.02 179.24 133.20 157.81 232.12 197.49

連結配当性向（％） 36.8 29.7 35.7 41.6 42.3 43.5 58.6 49.4 37.9 44.6



本資料の内容に関する注意

本資料に記載された計画や予測等は、資料作成時点での様々な前
提に基づいた弊社の判断であり、その内容の正確性を保証したり、
将来の計画数値、施策の実現を確約したりするものではありませ
ん。また、今後、予告なしに変更されることがあります。

ご清聴ありがとうございました


